
REPUBLICA DE COLOMBIA 
,(~~r>!~t~~ mi el!! file~ 

I~Ci(8IÍiAJUi 1i1IUagID 

-
, . ==....ú 
j.y~--~~--~--

MINISTERIO DEL INTERIOR ~ ....----"'1-
DECRETO· :NÚMERO 19 5 3 DE 2014 

7 \CT 2014) 

Por el cual se crea un régimen especial con el fin de poner en funcionamiento los 

Territorios Indígenas respecto de la administración de los sistemas propios de los 

pueblos indígenas hasta que el Congreso expida la ley de que trata el artículo 329 


de la Constitución Política 


EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial la conferida por el 

artículo 56 transitorio de la Constitución Política, 


CONSIDERANDO: 

Que el artículo 56 transitorio de la Constitución Política otorga al Gobierno la 
facultad para dictar las normas fiscales necesarias y las demás relativas al 
funcionamiento de los Territorios Indígenas y a su coordinación con las demás 
entidades territoriales, mientras que el Congreso expide la ley a que se refiere el 
artículo 329 de la Carta. 

Que el artículo 329 de la Constitución Política establece que la conformación de 
las entidades territoriales indígenas se hará con sujeción a lo dispuesto en la ley 
de ordenamiento territorial, precisando igualmente que corresponde a la ley definir 
las relaciones y la coordinación de estas entidades con aquellas de las cuales 
formen parte. 

Que con fundamento en el artículo 56 transitorio el Gobierno dictó el Decreto 1 088 
de 1993 "por el cual se regula la creación de Asociaciones de Cabildos y 
Autoridades Tradicionales" como un primer paso hacia el reconocimiento de los 
Territorios Indígenas. 

Que, aun cuando el Decreto 1088 de 1993 constituye un primer paso en el 
reconocimiento de la autonomía de los pueblos y comunidades indígenas, en 
dicho Decreto no se están dictando las normas para poner en funcionamiento los 
Territorios Indígenas, ni su coordinación con las demás entidades territoriales. 

Que han transcurrido más de 20 años de la promulgación de la Constitución 
Política de Colombia y de la expedición del Decreto 1088 de 1993, sin que el 
Congreso de la República haya expedido la Ley que crea los Territorios Indígenas 
conforme al artículo 329 de la Carta. 



- 19'13
DECRETO __Ji,.~_('~~ ___HOJA NÚMERO ~ 

Continuación del decreto "Por el cual se crea un régimen especial con el fin de 
poner en funcionamiento los Territorios Indígenas respecto de la administración de 
los sistemas propios de los pueblos indígenas hasta que el Congreso expida la ley 
de que trata el artículo 329 de la Constitución Política y se dictan otras 
disposiciones" . 

Que así lo reconoció la Corte Constitucional en el considerando 2.8.47 de la 
Sentencia C-489 de 2012 al pronunciarse sobre la constitucionalidad de la Ley 
1454 de 2011, "Por la cual se dictan normas orgánicas sobre ordenamiento 
territorial y se modifican otras disposiciones", cuando estableció que existe una 
omisión legislativa absoluta en relación con la creación de los Territorios 
Indígenas. 

Que lo anterior permite concluir, definitivamente, que el legislador aun no ha 
ejercido la facultad establecida en el artículo 329 de la Constitución. 

Que el ejercicio de la facultad establecida en el artículo 329 de la Carta es la 
condición establecida explícitamente por el constituyente para el agotamiento de la 
facultad otorgada al Gobierno en el artículo 56 transitorio de la Constitución 
Política. 

Que, por lo tanto, la facultad otorgada al Gobierno por el artículo 56 transitorio no 
se entiende agotada por la sola expedición del Decreto 1088 de 1993 o del 
presente Decreto. 

Que aún persisten otros aspectos inherentes al funcionamiento de los Territorios 
Indígenas y a su coordinación con las demás entidades territoriales, las cuales 
deben ser objeto de una posterior regulación no contemplada en el presente 
Decreto. 

Que si bien la omisión legislativa absoluta identificada por la Corte Constitucional 
no constituye un vicio de constitucionalidad predicable de la Ley 1454 de 2011, 
dicha omisión sí afecta tangiblemente los derechos constitucionales de los pueblos 
y comunidades indígenas, yel reconocimiento de su autonomía. 

Que, por otra parte, el parágrafo 2° del artículo 37 de la Ley 1454 de 2011 dispone 
que el Gobierno debe presentar al Congreso un proyecto de Ley que regule lo 
atinente a los Territorios Indígenas. 

Que, aun cuando la iniciativa legislativa del gobierno no puede entenderse 
supeditada a lo dispuesto por el legislador en el mencionado parágrafo de la Ley 
1454 de 2011, el Gobierno entiende que la puesta en funcionamiento de los 
Territorios Indígenas es fundamental para el desarrollo de la autonomía de los 
pueblos y comunidades indígenas. 

Que en virtud de lo anterior, el Gobierno se encuentra realizando un proceso de 
consulta previa sobre un proyecto de ley que regula la puesta en funcionamiento 
de los Territorios Indígenas, el cual será presentado posteriormente al Congreso. 

Que, a pesar de las gestiones del Gobierno, el Congreso goza de la suficiente 
libertad de configuración para abstenerse de ejercer la facultad otorgada en el 
artículo 329 de la Constitución. 

Que, sin perjuicio de la libertad de configuración de que goza el Congreso de la 
República, el Gobierno tiene la responsabilidad de hacer uso de las competencias 
que le otorgan la Constitución y las leyes para garantizar el desarrollo de la 



.. 

DECRETO _~1~9~5~3____HOJA NÚMERO ª 
Continuación del decreto "Por el cual se crea un régimen especial con el fin de 
poner en funcionamiento los Territorios Indígenas respecto de la administración de 
los sistemas propios de los pueblos indígenas hasta que el Congreso expida la ley 
de que trata el artículo 329 de la Constitución Política y se dictan otras 
disposiciones" . 

autonomía de los pueblos y comunidades indígenas, y en particular de la facultad 
otorgada por el constituyente en el artículo 56 transitorio. 

Que en virtud de esta responsabilidad el Gobierno acordó un proyecto de Decreto 
con base en la propuesta desarrollada y presentada por las organizaciones 
representadas en la Mesa Permanente de Concertación Nacional con los Pueblos 
y Organizaciones Indígenas. 

Que el desarrollo de los Territorios Indígenas requiere un marco jurídico que 
permita que los pueblos y comunidades indígenas desarrollen la autonomía que 
les otorga la Constitución y el Convenio 169 de 1989, adoptado mediante la Ley 
21 de 1991 mediante la atribución de competencias para prestar los servicios y 
ejercer las funciones públicas de manera directa dentro de su territorio. 

Que la puesta en funcionamiento de los Territorios Indígenas supone, entre otras, 
la atribución de competencias en materia de salud y educación, agua potable y 
saneamiento básico, y el otorgamiento de los recursos necesarios para ejercerlas 
de manera directa, tal y como lo establecen el numeral 1° del artículo 25 y los 
numerales 2° y 3° del artículo 27 de la Ley 21 de 1991, mediante la cual se 
aprueba el Convenio número 169 de la OIT. 

DECRETA: 


TíTULO I 


OBJETO, ÁMBITO DE APLICACiÓN Y PRINCIPIOS GENERALES PARA El 

FUNCIONAMIENTO DE lOS TERRITORIOS INDíGENAS 


Artículo 1. Objeto. El presente Decreto tiene por objeto crear un régimen especial 
con el fin de poner en funcionamiento los Territorios Indígenas respecto de la 
administración de los sistemas propios de los pueblos indígenas, conforme las 
disposiciones aquí establecidas, entre tanto se expide la ley de que trata el artículo 
329 de la Constitución Política. 

Para ello se establecen las funciones, mecanismos de financiación, control y 
vigilancia, así como el fortalecimiento de la jurisdicción especial indígena; con el 
fin de proteger, reconocer, respetar y garantizar el ejercicio y goce de los derechos 
fundamentales de los Pueblos Indígenas al territorio, autonomía, gobierno propio, 
libre determinación, educación indígena propia, salud propia, y al agua potable y 
saneamiento básico, en el marco constitucional de respeto y protección a la 
diversidad étnica y cultural. 

En virtud de lo anterior, el presente Decreto dispone las condiciones generales con 
sujeción a las cuales los Territorios Indígenas, en los términos aquí señalados, 
ejercerán las funciones públicas que les son atribuidas, y administrarán y 
ejecutarán los recursos dispuestos para su financiación. 



.. 


- 1353 	 .DECRETO __~______HOJA NUMERO ~ 

Continuación del decreto "Por el cual se crea un régimen especial con el fin de 
poner en funcionamiento los Territorios Indígenas respecto de la administración de 
los sistemas propios de los pueblos indígenas hasta que el Congreso expida la ley 
de que trata el artículo 329 de la Constitución Política y se dictan otras 
disposiciones". 

Artículo 2. Ambito de Aplicación. Las disposiciones establecidas en el presente 
Decreto se aplican a los Territorios Indígenas. 

Para efectos del presente Decreto se reconoce a los Territorios Indígenas su 
condición de organización político administrativa de carácter especial, que les 
permite el ejercicio de las competencias y funciones públicas establecidas en el 
presente Decreto, a través de sus autoridades propias. Lo anterior no modifica 
definiciones establecidas en otras normas jurídicas para propósitos diferentes. 

Artículo 3. Funcionamiento de los Territorios Indígenas. Los Territorios Indígenas 
podrán ponerse en funcionamiento, de manera transitoria, de conformidad con las 
disposiciones del presente Decreto, mientras el Congreso expide la Ley Orgánica 
de Ordenamiento Territorial que crea las entidades territoriales indígenas. Dichos 
territorios podrán entrar en funcionamiento en los siguientes casos: 

1. 	 Cuando un resguardo constituido por el Instituto Colombiano de Desarrollo 
Rural, INCODER, o su antecesor el Instituto Colombiano de Reforma 
Agraria, INCORA, tenga sus linderos claramente identificados. 

2- Cuando un resguardo de origen colonial y republicano haya iniciado un 
proceso de clarificación que permita determinar sus linderos. 

3- Cuando respecto de un área poseída de manera exclusiva, tradicional, 
ininterrumpida y pacífica por los pueblos, comunidades, o parcialidades 
indígenas que tenga un gobierno propio, se haya solicitado titulación como 
resguardo por las respectivas autoridades. 

4- Cuando una o más categorías territoriales de las enunciadas en los 
numerales anteriores decidan agruparse para efectos de lo previsto en el 
presente Decreto. 

Para efectos de lo establecido en el numeral 4 del presente artículo, cuando 
existan conflictos por linderos internos entre dos o más resguardos contiguos y 
estos se agrupen para poner en funcionamiento un Territorio Indígena, no será 
necesario que tales linderos internos estén claramente identificados. 

Tampoco se requerirá que estos estén claramente delimitados cuando se trate de 
resguardos constituidos por el INCORA o el INCODER que solamente soliciten la 
administración y ejecución directa de los recursos de la asignación especial del 
Sistema General de Participaciones, S.G.P., toda vez que para efectos de la 
distribución de estos recursos la población beneficiaria será la certificada por el 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística, DANE. 

La puesta en funcionamiento de los Territorios Indígenas de que trata el presente 
Decreto se refiere exclusivamente a la atribución de funciones y competencias 
político administrativas. Lo anterior no implica un reconocimiento ni un 
desconocimiento de derechos de propiedad colectiva o individual sobre la tierra. 



DECRETO ~--..--:;;;1,--3_5_3_~_HOJA NÚMERO § 


Continuación del decreto "Por el cual se crea un régimen especial con el fin de 
poner en funcionamiento los Territorios Indígenas respecto de la administración de 
los sistemas propios de los pueblos indígenas hasta que el Congreso expida la ley 
de que trata el artículo 329 de la Constitución Política y se dictan otras 
disposiciones". 

---------------------~----------------------------------------------------------------------------------------
Parágrafo. Las categorías de territorio que se enuncian en los numerales 1, 2 Y 3 
del presente artículo podrán asociarse para la administración y ejecución directa 
de las funciones y asignaciones de participaciones sectoriales siempre que, una 
vez constituidas, acrediten los requisitos establecidos para cada sector en este 
Decreto. 

Artículo 4. Asociaciones para la Administración Conjunta de la Asignación 
Especial del Sistema General de Participaciones. Los resguardos podrán 
igualmente asociarse para efectos de administrar y ejecutar los recursos de la 
asignación especial del SGP, siempre que acrediten los requisitos establecidos en 
el presente Decreto para administrar dichos recursos. Para estos efectos las 
asociaciones de que trata el presente artículo serán consideradas como personas 
jurídicas de derecho público especial. 

Estas entidades tendrán un órgano colegiado, integrado por autoridades propias 
de los resguardos o Territorios Indígenas que las conforman, así como un 
representante legal, y deberán registrarse ante el Ministerio del Interior. 

Para la conformación de las asociaciones de que trata el presente Decreto se 
tendrá en cuenta la Ley de origen, derecho propio o derecho mayor de los 
respectivos pueblos indígenas que lo conforman. 

Artículo 5. Delimitación, Censo Poblacional y puesta en funcionamiento de los 
Territorios Indígenas. En aquellos casos en que el Territorio Indígena que se 
solicita poner en funcionamiento recaiga total o parcialmente sobre áreas que se 
encuentren en posesión de las comunidades indígenas, o sobre resguardos de 
origen colonial y republicano, la solicitud de las autoridades indígenas para la 
puesta en funcionamiento del respectivo Territorio Indígena, requiere que se lleve 
a cabo un procedimiento de delimitación y de censo poblacional del territorio por 
parte deIINCODER. 

En aquellos casos en que la solicitud recaiga sobre uno o más resguardos 
constituidos por el INCODER o el INCORA de que trata el artículo 30 del presente 
Decreto, no será necesario realizar el procedimiento de delimitación territorial y 
censo poblacional. Por lo tanto, cuando la solicitud recaiga exclusivamente sobre 
uno o más resguardos de estos, únicamente se acompañará con la Resolución de 
constitución de los resguardos y las de ampliación del mismo, cuando sea el caso. 
Con lo anterior el gerente del INCODER expedirá inmediatamente el acto 
administrativo de puesta en funcionamiento del Territorio Indígena sin perjuicio de 
los requisitos específicos establecidos en cada sector. En todo caso, los 
Resguardos Indígenas constituidos por el INCORA o el INCODER podrán 
administrar y ejecutar los recursos de la asignación especial del SGP sin que 
surtan el trámite de puesta en funcionamiento como Territorios Indígenas. 

Las autoridades indígenas propias presentarán ante el INCODER la solicitud para 
la puesta en funcionamiento del Territorio Indígena, para lo cual deben anexar un 
documento firmado que contenga la siguiente información: 


